डाक-च्ययकी पूर्व-अदायगी के बिना डाक द्वारा भेजे जाने के लिए अनुमत. अनुमति-पत्र क्र. भोपाल-एम.पी. वि.पू.पू.र0: भोपाल-2002.



पंजी क्रमांक भोपाल डिवीजन एम. पी. 108/भोपाल/2002.

# स्थाप्रदेश राजापत

(असाधारण)

# प्राधिकार से प्रकाशित

कत्यांकः ७४७ है

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 11 ज्न 2002 - ज्येष्ठ 21, शक 1924

सामान्य प्रशासन विभाग मंत्रालय, वल्लम भवन, भोपाल भोपाल, दिवाल 11 जून 2002

क. सी 3-18-2001-3-एक.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 16 और 335 के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियां को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, एतद्वारा लोक सेवाओं तथा पदों पर पदोन्नित के आधार का अवधारण करने और अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के पक्ष में आ क्षण से संबंधित निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

#### नियम

- ।. संक्षिप्त नाम तथा प्रारंभः--(1) इन नियमों का संक्षेप्त नाम मध्यप्रदेश लोक सेवा (पदोन्नति) नियम, 2002 है.
- (2) ये मध्यप्रदेश राजपत्र में उनके प्रकाशन की जारीख से प्रवृत्त होंगे.
- 2. 🔠 नियमों में, जब तक संदर्भ सं अन्यथा अपेक्षित न हो:—
  - (क) किसी स्थापन में सेवा या पट के संबंध में "निय्वित प्राधिकारी" से अभिप्रेत है, ऐसी सेवा में या पद पर नियुक्ति करने के लिये सशक्त प्राधिकारी;
  - (६) ''बेकलॉग'' से अभिप्रेत है पदोन्नित के समम्त मामलों में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिये ऐसी आरक्षित रिक्तियां, जो आगामी वर्ष/वर्षों में एक सुभिन्न समूह के रूप में पदोन्नित द्वारा भरी जानी हैं, चाहे वे किसी भी कारण से, पूर्ववर्ती वर्ष या वर्षों के दौरान भरी जाना शेष रही हों;
  - (ा) ''बेंचमार्क ग्रेड'' से अभिप्रेत हैं, पदान्नित के लिये चयन सूची में सम्मिलित होने के लिए अर्ह होने हेतु वार्षिक गोपनीय
    प्रितिवेदनों (ए. सी. आर.) में समग्र श्रेणीकरण के संबंध में न्यूनतम अपेक्षा;

- (3) ''संवर्ग'' से अभिप्रेत है, सेवा की संख्या या सेवा का भाग, जिसमें अस्थायी तथा स्थायी दोनों पद सिम्मिलित है और उसमें आकरिमक श्रमिक, कार्यभारित, आकरिमकतः निधि से भुगतान पाने वालों एवं दैनिक मजदूरी पाने वालों के रूप में लगे हुए कर्मचारी सिम्मिलित नहीं हैं. ऐसे पदों के समूह से, जिसके लिए एक संयुक्त पदक्रम सूची भरती नियमों के अनुसार तैयार की जाना पृथक रूप से अपेक्षित है, इस सेवा के लिये एक भागिक कांडर गठित होगा;
- ( 🤫 ''आयोग'' से अभिप्रेत हैं, मध्यप्रदेश लोक भवाःआयोगः
- (च) ''स्थ्रापन'' से अभिग्नेत हैं राज्य सरकार का या तत्समय प्रवृत्त राज्य के किसी अधिनयम के अधीन गठित किसी स्थानीय अधिकरण या कानूनी प्राधिकरण का, या किसी विश्वविद्यालय का या किसी ऐसी कंपनी, निगम या किसी सहकारी सोसायटी का, जिसमें समादत अंशपूंजी का कम से कम इक्वायन प्रतिशत राज्य सरकार द्वारा धारित है या किसी संस्था का, जो गज्य सरकार से सहायता अनुदान या नकद अनुदान प्राप्त कर रही हैं, कोई कार्यालय और इसके अन्तर्गत ऐसा स्थापन आता है जिसमें कार्यभारत या आकरिमकता निधि से भुगतान किया जाता है, किन्तु इसमें संविधान के अनुच्छेद 30 के अधीन आने वाले स्थापन सम्बितत नहीं है;
- (ॐ) ''सरकार'' से अभिप्रेत है, मध्यप्रदेश सरका ;
- (ा) ''लोक सेवा और पद'' से अभिप्रेत है, स्थापन के किसी कार्यालय में की सेवार्ये तथा पद;
- ্ৰা) ''आरक्षण'' से अभिप्रत है, अनुसृचित जातियां एवं अनुसृचित जनजातियों के सदस्यों के लिये सेवाओं में पदों का आरक्षण;
- अ) ''रोस्टर'' से अभिप्रेत हैं, अनुसूचित जाति, अनुसृचित जनजाति एवं अनारक्षित प्रवर्ग के लोक सेवकों की पदोन्नति द्वारा भरी जाने वाली समस्त स्पष्ट रिक्तियां के चालू लेखों का विहित रिजस्टर, जैसा कि इन नियमों के नियम 9 में उपबंधित है;
- (2) "अनुसूची" से अभिप्रेत हैं, इन नियमों से संलग्न अनुसूची;
- (उ) ''अनुसूचित जाति'' से अभिप्रत है, कोई जाति, मूलवंश या जनजाति अथवा जाति, मूलवंश या जनजाति का भाग या उसमें का यृथ, जिसे संविधान के अनुच्छेद 341 के अधीन मध्यप्रदेश राज्य के संबंध में अनुसूचित जातियों के रूप में विनिर्दिष्ट किया गया है;
- (अ) ''अनुसूचित जनजाति'' से अभिप्रेत हैं, कोई जनजाति या जनजाति समुदाय अथवा ऐसी जनजाति या जनजाति समुदाय का भाग या उसमें का पृथ, जिसे मंबिधान के अनुच्छेद 342 के अधीन मध्यप्रदेश राज्य के संबंध में अनुसूचित जनजातियों के रूप में विनिर्दिष्ट किया ाया है;
- ं चयन सूची'' से आभप्रत है, एसे लोक सेवकों की सूची, जो संबंधित भरती नियमों में उपबंधित किए गए अनुसार अगले वेतनमान या उच्च श्रेणी के पद वे लिये उपयुक्त पाये जाएं;
- (ण) ''सेवा'' से अभिप्रेत हैं, भारतीय प्रशासनिक सेवा, भारतीय पुलिस सेवा और भारतीय वन सेवा से भिन्न राज्य के कार्यकलाप से संबंधित पदों के समूह की सेवा, जो सरकार द्वारा उस रूप में संगठित तथा पदाभिहित हो;
- (त) "राज्य" से अभिष्रेत है, मध्यप्रदेश राज्य:
- (थ) ''वर्ष'' से अभिप्रेत है जनवरी के प्रथम िन से प्रारंभ होने वाली और दिसम्बर के इकतीसवें दिन को समाप्त होने वाली अविधि
- 3. विस्तार और लागू होना:—मध्यपंदर सिविल सेत्र (सेवा की सामान्य शर्ते) नियम, 1961 में अन्तर्विष्ट उपबंधों की व्यापकता पर प्रतिकूट प्रभाव डाले बिना तथा किन्हीं सेवा नियमों में अन्तर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी ये नियम, इन नियमों में यथा परिभाषित स्थापन बने लागू होंगे, किन्तु मध्यप्रदेश लोक सेवा (अनुन्यूचित जातियां, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के लिये आरक्षण) अधिनियम, अर्थ (अमांक 2) सन् 1994) को धाम 3 के खण्ड (1), 13) एवं (5) में विनिर्दिष्ट नियोजनों को लागू नहीं होंगे.

- 4. पदोन्नित हेतु आधार का अवधारण:— (1) चतुर्ध श्रेणी से चतुर्थ श्रेणी के उच्च वेतनमान में, चतुर्थ श्रेणी से तृतीय श्रेणी, तृतीय श्रेणी से हतीय श्रेणी के उच्च वेतनमान में, तृतीय श्रेणी से द्वितीय श्रेणी, द्वितीय श्रेणी से द्वितीय श्रेणी के उच्च वेतनमान में एवं द्वितीय श्रेणी से प्रथम श्रेणी के पदों पर पदोन्नित ''वरिष्ठता–सह-उपयुक्तता'' के आधार पर की जाएगी.
  - (2) प्रथम श्रेणी से प्रथम श्रेणी के उच्च वेतनमान के पदों पर पदोन्नित "योग्यता-सह-वरिष्ठता" के आधार पर की जाएगी.

5. वदोन्नित में आरक्षण:—सभी श्रीणयों के यदो/मेवाओं में अनुसूचित जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों के लोक सेवकों के लिये पदोन्नित में आरक्षण निम्नानुसार होगा:—

	3	ानुसूचित जातियों के तिये	अनुसूचि	त जनजातियों के लिए (2)	
· months on a section and		and the second			
		16 प्रतिशत		20 प्रतिशत	

( वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता के आधार पर पदोन्नित:—(1) ऐसे मामलों में, जहां पदोन्नित वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता के आधार पर की फाले हो, वहां सभी प्रवर्गों के लिए कोई विचारण क्षेत्र नहीं होगा.

2) पदोन्नित के लिये केवल ऐसे लोक सेवकों के नामों पर विचार किया जायेगा, जिन्होंने भरती नियमों के अनुसार फोडर संवर्ग/संवा के भगण्यद के चेतनगान में विहित अर्हकार्ग सेवा पूर्ण कर ले हो, तथापि उन समस्त लोक सेवकों के नामों पर विचार किया जाना आवश्यक नहीं होता, जिन्होंने विहित न्यूनतम संवा अर्वाध पूर्ण कर ली हो, परन्तु केवल उत्तनी ही संख्या में लोक सेवकों के मामलों पर वरिष्ठता के अनुसार नहीं होता, जिन्होंने विहित न्यूनतम संवा अर्वाध पूर्ण कर ली हो, परन्तु केवल उत्तनी ही संख्या में लोक सेवकों के मामलों पर वरिष्ठता के अनुसार विचार क्रिया जायेगा, जो पत्येक प्रवर्ग के अधीन विद्यमान तथा एक वर्ष के दौरान सेवानिवृत्ति के कारण प्रत्याशित रिक्तियों की संख्या को भरने के लिये, दो लोक सेवकों के या के वित्र पर्याप्त होगी. इसके अतिरिक्त, पूर्वांकत अर्वाध के दौरान होने चाली अप्रत्याशित रिक्तियों को भरने के लिये, दो लोक सेवकों के या चया सूत्री में सम्मिलित लोक सेवकों का संख्या के 25 प्रतिशत, जो भी अधिक हो, के नाम चयन सूची में सम्मिलित करने के उद्देश्य से प्रत्येक प्रवर्ग के लिये अपेक्षित संख्या में लोक सेवकों के नामों पर विचार किया जाएगा.

स्पष्टीकरण:—पदोन्नित के लिय पत्रता हेतु संगगना की रीति:— संबंधित वर्ष की, जिसमें विभागीय पदोन्नित सिमिति आहूत की जाती है प्रथम जनवरी को अईकार्ग सेव की अविध की गणना, उस केलेंडर वर्ष से की जाएगी, जिसमें लोक सेवक फीडर संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में आने की तारीख से गणना नहीं की जाएगी.

- 3) वर्ष, अर्थात् । जनवरी से 31 दिसम्बर के दौरान पदोन्ति के लिए रिक्तियों की संख्या की गणना विद्यमान तथा सेवानिवृत्ति एवं उच्चतर संवर्गा श्वेव के भाग/पदों के उच्चतर वेतनमान में पदोन्ति के कारण प्रत्याशित रिक्तियों को ध्यान में रखकर की जाएंगी. एक वर्ष से अधिक अविध की प्रतिनियुक्ति से उद्भृत होने वाली रिक्तियों को भी इसमें शामिल किया जायेगा. अनुसूचित जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों के लिये आरक्षित की जाने वाले रिक्तियों की संख्या की गणना उस रोस्टर के आधार पर की जायेगी, जिसे इन नियमों के नियम 9 के अध्यक्षों के अनुसार बनाए रखा जाना अपेक्षित है.
- (4) विभागीय पदोन्नित समिति की बैठक प्रांतवर्ष आयोजित की जाएगी. यह सबसे पूर्व के वर्ष से प्रारंभ करते हुए आगे प्रत्येक वर्ष की विश्वामीय पदोन्नित समिति पृथक् से पूर्व की विश्वामीय पदोन्नित समिति पृथक् से पूर्व की विश्वामीय पदोन्नित समिति पृथक् से पूर्व के वर्ष या वर्षों की बिना भरी रिक्तियों को भरने के लिए पदोन्नित हेतु लोक सेवकों की उपयुक्तता पर विचार करेगी और संबंधित वर्ष के लिये के वर्ष या वर्षों की बिना भरी रिक्तियों को भरने के लिये पदोन्नित तदनु तार चयन सूची तैयार करेगी. तत्पश्चात् विभागीय पदोन्नित समिति, चालू वर्ष की विद्यमान एवं प्रत्याशित रिक्तियों को भरने के लिये पदोन्नित तदनु तार चयन सूची तैयार करेगी. तत्पश्चात् विभागीय पदोन्नित समिति, चालू वर्ष की विद्यमान एवं प्रत्याशित रिक्तियों को भरने के लिये पदोन्नित हैतु जीक सेवकों की उपयुक्तता पर विचार करेगी.
- (5) विभागीय पदोन्नित समिति, लोक सेवकों की पदोन्नित के लिए उनके सेवा अभिलेख के आधार पर एवं पूर्ववर्ती 5 वर्षों के वार्षिक गोपारिय प्रतिवेदनों के विशेष संदर्भ में उनकी उपयुक्तता का निर्धारण करेगी. तथापि, उन मामलों में, जहां अपेक्षित अर्हकारी सेवा 5 वर्ष से अधिक है विभागीय पदोन्नित समिति, अपेक्षित अर्हकारी सेवा के बराबर वर्गों के वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदनों के विशेष संदर्भ में अभिलेख देखेगी.
- (6) जब संबंधित अवधि के एक अथवा एक से आधक वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदन किसी कारण से उपलब्ध नहीं हों तो विभागीय पदोन्नति समिति, विचागधीन अवधि के पूर्ववर्ती वर्षों के वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदनों पर विचार करेगी.

- (7) इस पद्धति से पदों के भरने के लिये, विभागीय पदोन्नित सिमिति, प्रत्येक लोक सेवक के मामले पर उसकी स्वयं की योग्यता के अध्यार पर पृथक्- पृथक् विचार करेगी, अर्थात् जोक सेवकों की योग्यताओं का कोई तुलनात्मक निर्धारण करना आवश्यक नहीं होगा. विभागीय पर्निनित सिमिति प्रत्येक लोक सेवक के अधिलेखों पर पृथक्-पृथक् विचार करेगी तथा उन्हें ''उपयुक्त'' अथवा ''अनुपयुक्त'' के रूप में वर्गीकृत करेगी.
- (8) अनारक्षित प्रवर्ग के लोक सेवकों तथा अनुसृचित जाति और अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग के लोक सेवकों के लिये पृथक्-पृथक् चयन सृ वयां तैयार की जाएंगी, जिसमें ऐसे अनारक्षित प्रवर्ग, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग के लोक सेवकों के उतनी संख्या में नाम संभालित किये जायेंगे, जो इन प्रवर्गों में से प्रत्येक के तिये आरक्षित पदों की संख्या के बराबर हों. इसके अतिरिक्त दो लोक सेवकों के अथवा चयन सूची में सम्मिलित लोक सेवकों की संख्या के पच्चास प्रतिशत, जो भी अधिक हों, के नाम भी, उपनियम (2) में यथाविहित प्रत्येक प्रवर्ग की चयन सूची में सम्मिलित किये जायेंगे.
- (9) प्रत्येक सूची में सम्मिलित किये गये लोक संवकों के नाम उनकी वरिष्ठता के उसी क्रम में रखे जाएंगे, जिस क्रम में वे संवर्ग/सेवा के भाग/उस पद के, जिससे कि उनकी पदोन्नित की जानी है, वेतनमान में विद्यमान हैं.
- (10) इन पृथक्-पृथक् चयन सूचियों से लोक संबकों की पदोन्नित फीडर संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में उनकी वरिष्ठता के अनुसार तथा रोस्टर में दर्शाये गये विहित क्रम के अनुसार की जाएगी.
- (11) तीनों प्रवर्गों के लोक सेवकों की, इस संचर्ग/मेवा के भाग/उस पद के, जिस पर पदोन्नित की जाना है, वेतनमान में पारस्परिक वरिष्ठता अवधारित करने के लिए, उपरांक्त तीनों प्रवर्गों के लोक सेवकों की एक संयुक्त चयन सूची उसी क्रम में तैयार की जाएगी, जिस क्रम में कि उनके नाम, उस संवर्ग/सेवा के भाग/उस पद के, जिससे कि पदोनाति की जा रही हो, वेतनमान की वरिष्ठता सूची में हों.
- (12) उपर्युक्त संयुक्त चयन सूची के आधार पर प्दोनात लोक सेवकों के नाम, ठीक इसके पूर्ववर्ती वर्ष की संयुक्त चयन सूची के आधार पर पदोन्नत अंतिम लोक सेवक के नाम के नीचे एक साथ (एनब्साक) रखे जायेंगे.
- (13) जो आरक्षित पद भरती नियमों के अनुसार विचार किये जाने की पात्रता रखने वाले समस्त लोक सेवकों के नामों पर विचार कर तैने के बावजूद, उस प्रवर्ग के उपयुक्त लोक सेवकों के, जिनके लिये पद आरक्षित हैं, उपलब्ध न होने के कारण भरे जाने से रह जायें तो ऐसे पर तब तक अग्रनीत किए जाएंगे, अर्थात् रिक्त रखे जाएंगे, जब तक कि उस आरक्षित प्रवर्ग का उपयुक्त लोक सेवक उपलब्ध न हो जाए. किसी भी परिस्थिति में आरक्षित प्रवर्ग की किसी रिक्ति को िसी अन्य प्रवर्ग के लोक सेवक की पदोन्नति द्वारा नहीं भरा जाएगा.
- (14) जब कभी पदोन्तित के समस्त मामलों में पूटवर्ती वर्ष या वर्षों में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित रिक्तियां बिना भरी रह गई हों, तब बेकलॉग और या अग्रनित रिक्तियां, पृथक् तथा सुभिन्त समूह के रूप में मानी जायेंगी. और उस वर्ष की रिक्तियों के कुल संख्या पर पचास प्रतिशत आरक्षण की अधिकतान सीमा का अवधारण करने के लिए उस वर्ष की आरक्षित रिक्तियों के साथ नहीं मानी जरागी, जिसमें वे रिक्तियां भरी जा रही हैं दूनरे शब्दों में, आरक्षित रिक्तियों को भरने पर पचास प्रतिशत की अधिकतम सीमा केवल उन्हीं अरक्षित रिक्तियों पर लागू होगी जो चालू वर्ष में उद्भाग हों और अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के लिये पूर्ववर्ती वर्ष या वर्षों को बेक्सलॉग/अग्रनीत आरक्षित रिक्तियां पृथक तथा सुभिन समूह के रूप में मानी जायेंगी और पचास प्रतिशत की अधिकतम सीमा के अध्यधीन को होंगी:

परन्तु नियुक्ति प्राधिकारी, बेकलॉग की रिक्तियां भरने के लिये छह मास के भीतर विभागीय पदोन्नित समिति की विशेष बैठक आहूत के भा और यदि ऐसी रिक्तियां बिना भरी रह जाती हैं तो उन्हें उस प्रवर्ग, जिसके लिए पद या पदों को आरक्षित किया गया है, से भिन्न लोक से कों द्वारा भरे जाने के लिये किसी भी रीति में अनारक्षित नहीं किया जाएगा.

(15) जब कोई ऐसा लोक संवक, जिसका नाम जयन सूची में सिम्मिलित है, पदोन्नित से इंकार करना चाहता है, तो वह लिखित अनुरोध के सकेगा कि उसे पदोन्नित नहीं किया जाए, सुसंगत बातों पर विचार करके ऐसे अनुरोध पर नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा विचार किया जाएगा. यदि पदोन्नित से इंकार के लिए प्रस्तुत किए गए करण नियुक्ति प्राधिकारी को स्वीकार्य है, तो चयन सूची में के अगले लोक सेवक को पदोन्नित विचा जा सकेगा. तथापि ऐसे प्रत्येक अवसर पर, जिस पर पैनल की विधिमान्यता की अविध के दौरान कोई रिक्ति उद्भूत होती है, ऐसे लोक सेवकों को, जो पदोन्नित से प्रारंभिक रूप से इंकार कर चुके हों, नियुक्ति प्रस्थापित करना प्रशासनिक रूप से संभव या वांछनीय नहीं हो ऐसे माम्लों में प्रथम पदोन्नित से इंकार करने की तारीख से एक वर्ष की कालाविध के लिए या अगली रिक्ति के उद्भूत होने तक, जो भी पश्चात्वर्ती हो पदोन्नित पर नियुक्ति का कोई नया प्रस्ताव नहीं दिया जाएगा. उच्च संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में पारिणामिक पदोन्नित पर, ऐसा लेख सेवक उच्च संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में वरिष्ठता से विचत हो जाएगा:

उन मामलों में, जहां किसी लोक सेवक द्वारा पदोनिति के लिए उसके इंकार के लिए प्रस्तुत किए गए कारण नियुक्ति प्राधिकारी को स्वीकार्य नहीं हों, वहां वह लोक सेवक को पदोन्नित स्वीकार करने के लिये बाध्य करेगा और उस दशा में, जब लोक सेवक पदोन्नित किए जाने के लिये तथ भी इंकार करता है, तब उसके आदेश का पालन बरने से इंकार के लिए उसके विरुद्ध अनुशासनिक कार्रवाई भी की जा सकेगी. 7. योग्यता-पह-वरिष्ठता के आधार पर पदोन्नित:--(1) जहां योग्यता-सह-वरिष्ठता के आधार पर पदोन्नितयां की जाना हों, विचारण धत्र अर्थात् कींडर संवर्गसेवा के भाग/पद के वेतनमान में पात्र लोक सेवकों में से पदोन्नित के लिये विचार किए जाने वाले लोक सेवकों की भंख्या निन्नितुसार होगी:--

वर्ष मं	भरी जाने	वाली ( (1)	रेक्तियों की संख्या	ंउन व्यक्तियों	की संख्या,	जिन प (2)	र विचार किया	जाएगा	
		1				5 8			
		3				10 12	<i>3</i> 7 (4)		
						14 16			

आरे गणना के लिए फार्मुला यह रहेगा कि प्रत्याशित रिक्तियों की संख्या की दुगुना कर उसमें 4 जोड़ा जाए.

- (2) जब अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लोक सेवक ऊपर दर्शाये गये अनुसार विचारण क्षेत्र में पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं हों तो रिकितयों की संख्या के सात गुने तक विचारण क्षेत्र बढ़ाया जा सकेगा और इस विस्तारित विचारण क्षेत्र में आने वाले अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लोक सेवकों के मामों पर आरक्षित पदों को भरने के लिये विचार किया जाएगा.
- 3 पदीन्तित के लिये केवल ऐसे लोक सेवकों के नामों पर विचार किया जाएगा, जिन्होंने पदोन्ति के लिये भरती नियमों के अनुसार फीडर सर्वा/सेवा के भाग/पद के वितनमान में अपेक्षित वर्षों की सेवा पूर्ण कर ली हो और जो विचारण क्षेत्र के अन्तर्गत हों. इसके अतिरिक्त, पृत्रीकत अर्थाध के दौरान होने वाली अप्रत्याशित रिक्तियों को भरते के लिए, दो लोक सेवकों के या चयन सूची में सम्मिलित लोक सेवकों की संख्या के 25 प्रतिशत, जो भी अधिक हो, के नाम चयन सूची में मम्मिलित करने के उद्देश्य से प्रत्येक प्रवर्ग के लिये अपेक्षित संख्या में लोक सेवकों के हो विचारण क्षेत्र में हों, नामों पर विचार किया जाएगा.

स्पर्ष्टाकरण:—पदोन्नित के लिये पात्रता हेतु संगणना की रीति:— संबंधित वर्ष जिसमें विभागीय पदोन्नित समिति/छानबीन समिति आहूत की जाती है, की प्रथम जनवरी को अईकारी सेवा की अवधि की गणना उस केलेंडर वर्ष से की जाएगी, जिसमें लोक सेवक फीडर संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में आया है और फीडर संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में आने की तारीख से गणना नहीं की जाएगी.

- 4) वर्ष, अर्थात् 1 जनवरी से 31 दिसम्बर के दौरान पदोन्नति के लिये रिक्तियों की संख्या की गणना विद्यमान तथा सेवानिवृत्ति एवं उच्च सडग्रे/सेवा के भाग/पदों के उच्च बेतनमान में पदोन्नति के कारण प्रत्याशित रिक्तियों को ध्यान में रखकर की जायेगी. एक वर्ष से अधिक अवधि की प्रतिनिवृत्तित से उद्भूत होने वाली रिक्तियों को भी इसमें शामिल किया जायेगा. अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लोक संचकों के लिये अरक्षित की जाने वाली रिक्तियों की संख्या की गणना उस रोस्टर के आधार पर की जायेगी, जिसे इन नियमों के नियम 9 के उपवधीं के अनुसार बनाए रखा जाना अपेक्षित है
- (5) विभागीय पदोन्नित सिमिति/छानबीन सिमिति की बैठक प्रतिवर्ष आयोजित की जाएगी. यह सबसे पूर्व के वर्ष से प्रारंभ करते हुए आगे प्रत्येक पूर्व वर्ष की रिक्तियों के संदर्भ में पृथक से पदोन्नित के लिए लोक सेवकों की उपयुक्तता पर विचार करेगी. विभागीय पदोन्नित सिमिति/छानबीन सिमिति पृथक से पूर्व वर्ष या वर्षों की बिना भरी रिक्तियों को भरने के लिये पदोन्नित हेतु लोक सेवकों की उपयुक्तता पर विचार करेगी और संबंधित वर्ष के लिये तद्भुसार चयन सूची तैयार करेगी. तत्पश्चात् विभागीय पदोन्नित सिमिति/छानबीन सिमिति, चालू वर्ष की विद्यमान एवं प्रशासित रिक्तियों को भरने के लिए पदोन्नित हेतु लोक सेवकों को उपयुक्तता पर विचार करेगी.
- (६) विभागिय पदोन्नित समिति/छानबीन समिति लोक सेवकों की पदो नित के लिये उनके सेवा अभिलेख के आधार पर एवं पूर्ववर्ती 5 वर्षों के वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदनों के विशेष संदर्भ में उनकी उपयुक्तता का निर्धारण करेगी. तथापि, उन मामलों में जहां अपेक्षित अर्हकारी सेवा 5 वर्ष से अधिक है, विभागीय पदोन्नित समिति/छानबीन समिति, अपेक्षित अर्हकारी सेवा के बराबर वर्षों के वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदनों के विशेष संदर्भ में अभिलेख देखेगी.

- (7) जब संबंधित अवधि के एक अथवा एक से अधिव वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदन किसी कारण से उपलब्ध नहीं हो तो विभागीय पदोन्नति समिति,छानबीन समिति, विचाराधीन अवधि के पूर्ववर्ती वर्षी के वार्षिक गोपनीय प्रतिवेदनों पर विचार करेगी.
  - (१) प्रथम श्रेणी मे प्रथम श्रेणी के उच्च वेहनमान पट पर पदीनाति हेतु पात्रता के लिये, बेंचमार्क प्रेड "बहुत अच्छा" होगा.
- (9) विभागीय पदीन्नित/छानबीन समिति, विचारण क्षेत्र में आने वाले लोक सेवकों की योग्यता का परस्पर तुलनात्मक मूल्यांकन करेगी और उनके सेवा अभिलेखों के आधार पर लोक सेवकों की गांग्यता का समग्र रूप से श्रेणीकरण करेगी और उन्हें ''उत्कृष्ट'', ''बहुत अच्छा'', ''अच्ल'', ''औसत'' एवं ''घटिया'', जैसी भी स्थिति हो, वे प्रवर्ग में रखेगी. तथापि, केवल उन लोक सेवकों को जिन्हें ''बहुत अच्छा'' तथा उससे उच्च में श्रेणीकृत किया गया हो, ''उत्कृष्ट'' के रूप में श्रेणीकृत को सबसे ऊपर, उसके पश्चात् ''बहुत अच्छा'', श्रेणीकृत लोक सेवकों उससे उच्च हुए, रिकितयों की उपलब्धता के अध्यधीन रहते हुए, समान श्रेणी वाले लोक सेवकों के साथ फीडर संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में उनहीं पारस्परिक वरिष्ठता बनाए रखते हुए चयन तूची में सम्मिलित किया जाएगा.
- (10) अनारिक्षत प्रवर्ग के लोक सेवकों तथा अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग के लोक सेवकों के लिए पृथक् पृथक् चयन सूचिय तैयार की जाएंगी, जिसमें ऐसे अनारिक्षत प्रवर्ग, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग के लोक सेवकों की ऐसी संख्या में नाम सिम्मिनित किये जायेंगे जो इन प्रवर्गों में ये प्रत्येक के लिये आरक्षित पढ़ों की संख्या के बराबर है. इसके अतिरिक्त, दो लोक सेवकों के नाम सिम्मिनित किये जायेंगे जो इन प्रवर्गों में ये प्रत्येक अध्वा चयन सूची में सिम्मिनित लोक सेवकों की संख्या के पच्चीस प्रतिशत के नाम, जो भी अधिक हो, उपनियम (3) में यथाविहित प्रत्येक प्रवर्ग सूची में सिम्मिनित किये जायेंगे.
- (11) उच्च संवग्/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में पदोन्नित, चयन सूचियों में आने वाले नामों के अनुसार तथा रोस्टर में दर्शीय गये विहित कम के अनुसार उक्त चयन मूचियों से की जायेगी. आरक्षित पदों को केवल उसी वर्ग के उन लोक सेवकों द्वारा भग जाएगा, जिनके लिए पर आरक्षित हैं.
- 12) उस संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वतनमान में, जिसमें पदोन्नित की जाना है, तीनों प्रवर्गों के लोक सेवकों की पारस्परिक विरष्ठता अवधारित करने के लिये, उपरोक्त तीनों प्रवर्गों के लोक सेव हों की एक संयुक्त चयन सूची, विभागीय पदोन्नित/छानबीन समिति द्वारा अवधारित योगरत के क्रम के अनुसार तैयार की जाएगी.
- (13) उपर्युक्त संयुक्त चयन सूची के आधार पर पदेन्तत लोक सेचकों के नाम ठीक पूर्ववर्ती वर्ष की संयुक्त चयन सूची के आधार पर पदोन्त अंतिम लोक सेवक के नाम के नीचे एक साथ (एनब्लाक) रखे जायेंगे.
- (14) जहां विचारण क्षेत्र में अपेक्षित ''ब्रेंचमार्क श्रेणी'' के लोक सेवक पर्याप्त संख्या में उपलब्ध न हों, वहां अपेक्षित बेंचमार्क के लोक सेवक पेनल में रखे जाएंगे और भरी नहीं गयी रिक्तियों के लिए नियुक्ति प्राधिकारी, मूल विचारण क्षेत्र से परे अपेक्षित संख्या में लोक सेवकों पर विचार करके विभागीय पदोन्नित/छानबोन समिति की नई बैठक आयोजित करेगा.
- (15) जो आरक्षित पद भरती नियमों के अनुसार विचार किये जाने की पात्रता रखने वाले समस्त लोक सेवकों के नामों पर विचार कर लोन के बावजूद, उस प्रवर्ग के उपयुक्त लोक सेवकों के, जिनके लिये पद आरक्षित हैं, उपलब्ध न होने के कारण भरे जाने से रह जायें तो ऐसा पद तक तक अग्रनीत किया जाएगा, अर्थात रिक्त रखा जायेगा, जब तक कि उस आरक्षित प्रवर्ग का उपयुक्त लोक सेवक उपलब्ध न हो जाए. पद तक तक अग्रनीत किया जाएगा, अर्थात रिक्त रखा जायेगा, जब तक कि उस आरक्षित प्रवर्ग का उपयुक्त लोक सेवक उपलब्ध न हो जाए. कियी भी परिस्थित में आरक्षित प्रवर्ग की किसी रिक्ति के किसी अन्य प्रवर्ग के लोक सेवक की पदोन्नित द्वारा नहीं भरा जाएगा.
- (16) जब कभी पदोन्नित के समस्त मामलों में पूर्ववर्गी वर्ष या इार्ज में अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित रिक्तियां बिना भरी रह गई हों तब बेकलॉग और/या अग्रनीन रिक्तियां पृथक तथा सुभिन्न समूह के रूप में मानी जायेंगी और उस वर्ष की रिक्तियों की कुटा संख्या पर पचास प्रतिशत आरक्षण को अधिकतम सीमा का अवधारण करने के लिए उस वर्ष की आरक्षित रिक्तियों के साथ नहीं मानी जाएंगे जिसमें वे रिक्तियां भरी जा रही हैं. दूमरे शब्दों में, आकित रिक्तियों को भरने पर पचास प्रतिशत की अधिकतम सीमा केवल उन्हीं आरक्षित जाएंगे जिसमें वे रिक्तियां भरी जा रही हैं. दूमरे शब्दों में, आकित रिक्तियों को भरने पर पचास प्रतिशत की अधिकतम सीमा के अध्यधीन नहीं होंगी: अग्रनेत आरक्षित रिक्तियां पृथक तथा सुभिन्न समूह के रूप में मानी जायेंगी और पचास प्रतिशत की अधिकतम सीमा के अध्यधीन नहीं होंगी:
- परन्तु, नियुक्ति प्रधिकारी, बेकलॉग की रिक्तियां भरने के लिए छह मास के अंदर विभागीय पदोन्नित/छानबीन समिति की विशेष बैठक आहून करेगा और यदि ऐसी रिक्तियां बिना भरी रह जाती है तो उन्हें उस प्रवर्ग, जिसके लिए पद या पदों को आरक्षित किया गया है, से भिन्न लोक सेवकों द्वारा भरे जाने के लिए किसो भी रीति में अनारक्षित नहीं किया जाएगा.
- (17) जब कोई ऐसा लोक सेवक, जिलका नाम चयन सूची में सम्मिलित है, पदोन्नित से इंकार करना चाहता है, तो वह लिखित अनुरोध क नकाम कि उसे पदोन्नित नहीं किया जाए, सुसंगत बातों पर विचार करके ऐसे अनुरोध पर नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा विचार किया जाएगा. यदि क नकाम के लिये प्रस्तुत किए गए कारण नियुक्ति। प्राधिकारी को स्वीकार्य है, तो चयन सूची में के अगले लोक सेवक को पदोन्नत

किया जा सकेगा. तथापि ऐसे प्रत्येक अवसर पर, जिस पर पैनह की विधिमान्यता की अवधि के दौरान कोई रिक्ति उद्भूत होती है, ऐसे लोक सेत्रकों का जो पदोन्नित से प्रारंभिक रूप से इंकार कर चुके हो. नियुक्ति प्रस्थापित करना प्रशासनिक रूप से संभव या वांछनीय नहीं हो, ऐसे मामलों में प्रथम पदोन्नित से इंकार करने की नारीख से एक वर्ष की कालावधि के लिए या अगली रिक्ति के उद्भूत होने तक, जो भी पश्चात्वर्ती हो, पदान है पर नियुक्ति का कोई नया प्रस्ताव नहीं दिया जाएगा. उच्च संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान में पारिणामिक पदोन्नित पर, ऐसा लोक सेवळ उच्च संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान पर पूर्ववर्ती वर्ष में पदोन्नत किए गए उसके कनिष्ठ की तुलना में वरिष्ठता से विचित है। जाएग

3। मामलों में, जहां किसी लोक सेवक द्वारा पदोन्नित के निये उसके इंकार के लिए प्रस्तुत किए गए कारण नियुक्ति प्राधिकारों को स्वीकार्य नहीं हों, ३हां वह लोक सेवक को पदोन्नित स्वीकार करने के लिये बाध्य करेगा और उस दशा में, जब लोक सेवक पदोन्नित किए जाने के लिये तब भी हकार करता है, तब उसके आदेश का पालन करने से इंकार के लिये उसके विरुद्ध अनुशासनिक कार्रवाई भी की जा सकेगी.

- 8. पूल्यांकन के मानकों को कम करना:—सरकार, आदेश द्वारा, अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के लोक सेवकों के एस में, राज्य के कार्यकलाएों से सम्बद्ध सेवाओं या पदों की किसी श्रेणी या श्रेणियों पर पदोन्नित के मामले में मूल्यांकन के मानकों को कम करने का उपबंध कर सकेगी.
- 9. रोस्टर:—(एक) प्रत्येक नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा सदैन, पदोन्नित से भरे जाने वाले संवर्ग/सेवा के भाग/पद के वेतनमान के संबंध में, इन नियमां से संलग्न अनुसूचित जाति प्रवर्ग की बेकलॉग की रिवितयों के लिये अनुसूची 1 में, अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग की बेकलॉग की रिवितयों के लिये अनुसूची 11 में और सुसंगत वर्ष की विद्यमान रिवितयों के लिये अनुसूची 11 में दशीये अनुसार विहित प्ररूप में रोस्टर संधारित किया अयोग पत्येक ऐसे संवर्ग/सेवा का भाग/पद के तेतननान के निये पृथक्-पृथक् रोस्टर संधारित किये जायेंगे.
- ( रें) कोई पदोन्नति करने के पूर्व, नियुक्ति प्राधिकारी सदैव, रोस्टर से सुनिश्चित करेगा कि रिक्ति आरक्षित है अथवा अनारक्षित है और यदि अगरिवत है तो यह किसके लिये आरक्षित है. पदोन्नति के गत्काल पश्चात्, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा रोस्टर में उसकी विशिष्टियों की प्रविष्टि की जाएकि तथा हस्ताक्षर किए जाएंके.
- (वान) रोस्टर वर्षानुवर्ष का एक चालू लेखा है तथा तद्वासार संधारित किया जायेगा. यदि पदोन्नित किसी विशिष्ट वर्ष में चक्र के किसी विशिष्ट विन्दु पर रुकती है, यथा 5वें बिन्दु पर, तो पश्चात्वर्श वर्ष में पदोन्नित अगले बिन्दु यथा 6वें बिन्दु से प्रारंभ होगी.
- 19 नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा प्रमाणीकरण: प्रत्येक ियुक्ति प्राधिकारी, उसके द्वारा जारी किये जाने वाले पदोन्नित आदेश पर इस आशय का एक अमाण-पत्र पृष्ठांकित करेगा कि उसने मध्यप्रदेश लोक सेवा (अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के लिए जारक्षण अधिनियम, 1994 (क्रमांक 21 मन् 1994) तथा मध्यप्रदेश लोक सेवा (पदोन्नित) नियम, 2002 के उपबंधों का और उक्त अधिनियम तथा नियम के उपबंधों के प्रकाश में राज्य सरकार द्वारा जारी किये गये अनुदेशों का अनुपालन किया है तथा उसे उक्त अधिनियम की धारा 6 की उपथारा (1) के उपबंधों का पूर्ण संज्ञान है.
- 11 पदोन्नित/छानबीन समिति में प्रतिनिधित्व:—यदि पदोन्नित द्वारा भरे जाने वाले पदों के संबंध में पदोन्नित/छानबीन समिति की अध्यक्षता करने वाले सदस्य को छोड़कर नामनिर्दिष्ट सदस्य, अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के प्रवर्ग का प्रतिनिधित्व नहीं करते हैं, तब उसी उत्तर के अनुसूचित जाति या अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति प्रवर्ग का एक सदस्य पदोन्नित/छानबीन समिति में सम्मिलित किया जाएगा और पदोन्नित/छानबीन समिति के सदस्यों की संख्या उस सीमा तक बढ़ाई जाएगी.
- 12. आयोग से परामर्श:—विभागीय पदोन्ति समिति कें , जिसकी अध्यक्षता आयोग के अध्यक्ष या किसी सदस्य द्वारा की गई हो, सिफारिश क संगंध में यह समझा जाएगा कि संविधान के अनुच्छेद 320 के खंड (3) के उपखंड (ख) के अधीन आयोग से परामर्श करने संबंधी अपेक्षा का अनुभवन किया गया है.
- 13. निर्वचन संबंधी कठिनाइयों को दूर करने की शक्ति:—यदि इन नियमों के प्रवर्तन के संबंध में कोई कठिनाई उद्भूत हो तो उसे एज्य सरकार के सामान्य प्रशासन विभाग को निर्दिष्ट किया चायेगा, जिसका उस पर उसका विनिश्चय अंतिम होगा.
- ार्य निरसन तथा व्यावृत्ति:—मध्यप्रदेश सिवित्र सेवा (पदोनांति में आरक्षण तथा विचारण क्षेत्र के विस्तार की सीमा) नियम, 1997, मध्यप्रदेश सिवित्त सेवा (पदोन्नित के आधार का निर्धारण) नियम, 1998 तथा इन नियमों के तत्स्थानी समस्त अन्य नियम और अनुदेश, जो कि इन नियमों के प्रारंभ होने के ठीक पूर्व प्रवृत्त हों तथा जो उन लोक सेवकों को लागू हों, जिन्हें ये नियम लागू होंगे, एतद्द्वारा निरस्त किये जाते हैं:

पान्तु इस प्रकार निरसित नियमों तथा अनुदेशों के अधीन किया गया कोई आदेश या की गई कार्रवाई, इन नियमों के तत्स्थानी उपबंधों के अर्धान किया गया आदेश या की गई कार्रवाई समझी जाएगी.

5 भरती नियमों में संशोधन:—राज्य लोक सेवाओं एवं पदों के लिये भरती को विनियमित करने वाले सभी नियम, इन नियमों में यथा-उपबंधित सीमा तक संशोधित किये गये समझे जाएंने.

## अनुसूची-**I**

(देखिए नियम 9)

# अनुसूचित जातियों की बेकलॉग रिक्तियों के लिये रोस्ट्र

١.	<b>कार्यालय</b>	का नाम:			are the set of
2.	संवर्ग का	नाम/सेवा	का भाग/पद	का वेतनमान	;
					Ý

श्चर्ष.	वर्ष की बेकलॉग रिक्तियों की कुल संख्या	गेस्टा के बिन्दु क्रमांक, जो नहीं भरे जा सके	बेकलॉग सिंबतयों के विरुद्ध पदोन्नत किये गये अनुसूचित जातियों के लोक सेबकों के नाम	पदोन्नित आदेश का क्रमांक एवं दिनांक	कार्यभार ग्रहण करने का दिनांक	नियुक्ति प्राधिकारी के संक्षिप्त हस्ताक्षर
(;)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

### $\gamma_{\rm color} \sim \gamma_{\rm color} \sim \gamma_{\rm color} \sim \gamma_{ m color} \sim \gamma_{ m$

(देखिए नियम 9)

## अनुसूचित जनजातियों की बेकलॉग रिक्तियों के लिये रोस्टर

		1. कार्या 2. संवर्ग	लिय का नाम : का नाम ∕सेवा का		नमान :	
वर्ष		रोस्टर के बिन्दु क्रमांक, जो नहीं भरे जा सके	बेकलॉग रिक्तियों के विरुद्ध पदोन्नत किये गये अनुसूचित जनजातियों के लोक	पदोन्नति आदेश का क्रमांक एवं दिनांक	कार्यभार ग्रहण करने का दिनांक	नियुक्ति प्राधिकार के संक्षिप्त हस्ताक्ष
100			. सेवकों के नाम	The Barton Ca	* 15 T	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

#### अनुसृबी-III

(देखिए नियम 9)

## पदोन्नित द्वारा भरे जाने वाले पदों के लिये माडल रोस्टर

प्रथम श्रेणी, द्वितीय श्रेणी, तृतीय श्रेणी एवं चतुर्थ श्रेणी के संवर्गी /पदों के लिये

कार्यालय	का नाम					
संवर्ग का	नाम/सेवा	का भाग	⁄पद का	वेतनमानः		98 94 94 94 MA MA MA PA

आरक्षण अनुसूचित जाति . . 16 प्रतिशत अनसचित जनजाति . . 20 प्रतिशत

गरूर भिन्दु	अनारक्षित/आर्राक्षत	अग्रनीत किए जाने या भरे जाने का वर्ष	शासकीय सेवक का, जिसके द्वारा यद भागया, सम एउं जाति	क्या वह आरक्षित प्रवर्ग का है	आदेश क्रमांक नियुक्ति तथा तारीख प्राधिकार्र के हस्ताक्ष	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) (7)	(8)
The state of the s	And the second s	midd i brannin umu sabardu ybarn. Yn yrgys, y yrdynnydd, rydg	enterentenen. Artistet voor voor verster van austronen voor voor v	ter nuis - a uraning <del>parameter parameter parame</del>	***	
1. 2.	अनारक्षित अनारक्षित				* · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
3	अनुसूचित जनजाति.				4	
4.	अनुसूचित जनजात. अनारक्षित					
5	अनारक्षित अनारक्षित		•			
. 6	अनुसूचित जाति					
7	अनुसूचित जात अनारक्षित					
8	अनारक्षित					
9.	अनुसूचित जनजाति					
30.	अनारक्षित					
17	अनारक्षित					
12.	अनुसूचित जाति					
:3	अनार्राक्षत					
14	अनुसूचित जनजाति				A Company	
15	अनारक्षित	•				
16	अनारक्षित				· ·	
17	अनुसूचित जाति		•		·	
18.	अनारक्षित					
19,	अनारक्षित					

अनुसृचित जनजाति

अनारक्षित अनारक्षित

20. 25.

22.

(+)	(2)		(3)		(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
)I.	अनुसृचित	जाति			*		•		
20.	अनारक्षित.								
25.	अनुसृचित	जनजाति							
26.	अनारक्षित								
27.	अनारक्षित					•			
28.	अनुसृचित	जनजाति						•	
2"	अनारक्षित	•			•				
30.	अनारक्षित								
3	अनुसूचित	जाति							
32	अनारिधत								
31	अनारक्षित								
34.	अनुसूचित	जनजाति							
35	अनारक्षित								
35.	ं अनारक्षित								
37.	अनुसूचित	जाति 🦠			•				
33.	ः अनारक्षित								
39.		जनजाति ं							
40.	अनारक्षित								
41.	अनारक्षित			•					
42.	अनुसूचित								
£%,	अनारक्षित								
EP.	अनारक्षित								
$\mathcal{E}_{\mathbf{L}_{i,j}}^{\mathbf{L}_{i,j}}$		जनजाति		4					
46.	अनारक्षित								
47	अनारक्षित				•	•			
4184	अनुसूचित								
e9.	अनारक्षित								
50)		न जनजाति							
34	अनारक्षित								
52	अनारक्षित		٠.		• *				
53		त जनजाति			•		44.	\$ ÷	
54	अनारक्षित								
<b>35</b> .	अनारिक्षात								
35.	अनुसृचि								
57.	अनारक्षित								
58.	अनारक्षित								
59.		त जनजाति -							
<b>60.</b>	अनारक्षि								
67.	अनारक्षि			•				. The	
62.	अनुसृचि								
63.	अनारिक				• -				
<i>(4.</i>		त जनजाति					-		
65.	अनारक्षि	त	•						

	e continue a specific ser ser se sentations and an exercise promption continues and others, service	nde, programment in company and an exp. Now in the color	in the designation of the state				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
66.	अ <b>नारक्षि</b> त			and the same special is a second property of the second se		·	***************************************
67.	शनुसूचित जाति						
<b>6</b> E.	ानारिश्वत		21				
69.	अनारिक्षात						
7o	अनुसूचित जनजाति	*					
71	अनारक्षित		1 - 122 1 1				
7.3	अनारिक्षत				100	Y 18	
<b>7.</b> 3.	अनुसूचित जाति	1.59					
74.	अनारक्षित		,				
75	अनुसृचित जनजाति	• .	10 - 13 - 14 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15				
76	अनारक्षित						
77	अनारक्षित		K		a si	* 1	
78	अनुसूचित जनजाति		•			r -	
79	अनारिक्षत			₩.			
) 80	अनारिक्षत	:. · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		•	•		
87	अनुसृचित जाति	1.141	tang kalung dia	$x = \left( \frac{1}{2} \right) $	18 1 N		
82	भनारिश्वत		A STATE OF THE STA	10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1	and the second second		
83	भनारिक्षत		to the second	. 4			*
84	अनुसूचित जनजाति						
85	धनारक्षित		en e		out to early a	et i i	
86.	अनारक्षित					• .	
87.	अनुसूचित जाति				V2 ***		
88.	शनारि <mark>क्षित</mark>				1 200		
89	अनुसूचित जनजाति । अनुसूचित जनजाति ।		And the second of the second o		*** \$ \frac{1}{2} \cdot		
-90.	<b>ः</b> नारक्षित	A CONTRACTOR			1000		
91	अनारक्षितं					4 f	
92.	भनुसूचित जाति	1945 But 1966	Anna Maria	gradient de la company			
93.	अनारक्षित				4 - 2.	, me	
94	भनारक्षित						
95	भनुसूचित जनजाति		a project of				
96.	भ <b>नारक्षित</b>		(x,y) = (x,y) + (x,y) + (x,y) = 0			<b>%</b> *	
97	्ननारक्षित		100				
98.	ानुसूचित जाति	· ;. **. '	era, i tradițialită i 🚅 Tili. Linux i				
99	्ननारक्षित						
100	अनुसूचित जनजाति				Part of the second		

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, एम. के. वर्मा, अतिरिक्त सचिव.

### भोपाल, दिनांक 11 जून 2002

क. सी-3-18-2001-3-एक.—भारत के संविधाः के अनुच्छेत 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. सी 3-18-2001-3-एक, दिनांक 11 जून 2002 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

> मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, एम. के. वर्मा, अतिरिक्त सचिव

#### Bhopal, the 11th June 2002

No. C-3-18-2001-3-Ek.—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 read wit: Article 16 and 335 of the Constit tion of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby, makes the following rules relating to the determination of the basis for promotion on the public services and posts and relating to reservation in favour of Scheduled Castes and Scheduled Tribes, namely —

#### Rules

- 1. Short title and commencement:—(1) These rules may be called the Madhya Pradesh Public Services (Promotion) Rules 2002
- (2) They shall come into force from the date of their publication in the "Madhya Pradesh Gazette".
  - 2. In these rules, unless the context otherwise requires :--
    - (a) 'Appointing Authority' in relation to a service or post in an establishment means the authority empowered to make appointment to such service or post;
    - (b) Backlog' means the reserved vacancies for Sheduled Castes and Sheduled Tribes in all cases of promotion which have remained unfilled during the earlier year or years due to any reason whatsoever to be filled up by promotion as a distinct group in the next year/years;
    - (c) 'Benchmark grade' means a minimum requirement in respect of overall grading in Annual Confidential Reports (ACRs) to qualify for inclusion in select list for promotion;
    - (d) 'Cadre' means a strength of service or part of the service consisting of both temporary and permanent posts and does not include employees engaged as a casual labour, workcharged, contingency-paid and daily wager Group of posts for which a combined gradat on list is separately required to be prepared as per recruitment rules will constitute a part cadre for this service;
    - (e) 'Commission' means the Madhya Pradesh Public Service Commission;
    - (f) 'Establishment' means any office of the State Government or a local authority or Statutory authority constituted under any Act of the State for the time being in force, or a University or a Company, Corporation or a Co-operative Society in which not less than fifty one percent of the paidup share capital is held by the State Government or the institution receiving grant-in-aid or any cash grant from the State Government and includes a work charged or contingency-paid establishment but does not include the establishment covered under Article 30 of the Constitution:
  - (g) 'Government' means Government of Madhya Pradesh;
  - (h) 'Public Service & posts' means the services and posts in any office of the establishment;
  - (i) 'Reservation' means reservation of posts in the services for the members of Scheduled Castes and the Schedule Tribes;
  - (j) 'Roster' means a prescribed register of running account of all clear vacancies to

be filled up by promotion of public servants belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and unreserved category as provided in Rule 9 of these Rules;

- (4) Schedule' means a Schedule appended to these rules:
- (f) **'Scheduled Castes'** means any caste, race or tribe or part of, or group within caste, race or tribe specified as Scheduled Castes with respect to the State of Madhya Pradesh under Article 341 of the Constitution;
- (in) 'Scheduled Tribes' means any tribe or tribal community or part of, or group within such tribe or tribal community specifid as Scheduled Tribes with respect to the State of Madhya Fradesh under Article 342 of the Constitution;
- "Select list' means a list of such public servants who are adjudged suitable to the next pay scale or the higher grade of the post as provided in the respective Recruitment Rules;
- (service) means a service of group of posts in connection with the affairs of the State other than the indian Administrative Service. Indian Police Service and Indian Forest Service Organised and designated as such by Government;
- (b) State' means State of Madhia Pradesh:
- (4) **Year'** means the period commencing from the 1st day of January and ending on 31st day of December:
- Scope and application:—Without projudice to the generality of the provisions contained in the Madhya Pradesh Civil Services (General Conditions of Service) Rules, 1961 and notwithstanding anything contained in any Service Rules, these rules shall apply to the establishment as defined in these rules, but shall not apply to the employments specified in clauses (1), (3) and (5) of Section 3 of the Madhya Pradesh Lok Seva (Anusuchit Jatiyon, Anusuchit Jan Jatiyon Aur Anya Pichhade Vargen Ke Liye Arakshan) Adhiniyani, 1994 (No. 21 of 1994).
- 4. **Determination of basis for promotion:**—(1) Promotion from class IV to higher pay scale of class IV, class IV to class III, class III to higher pay scale of class III, class III to class II to higher pay scale of class II and class II to class I posts shall be made on the basis of "seniority subject to fitness".
- 12 Promotion from class I to higher pay scale of class I posts shall be made on the basis of "ment-cum-seniority".
- 5. Reservation in promotion:—Reservation in promotion in all classes of posts/services for the Public servants belonging to the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes shall be as under:—

	For Scheduled Castes	For Scheduled Tribes
are above adjacent, above as to tradition to	16 percent	20 percent

6 Promotion on the basis of seniority subject to fitness:—(1) In such cases where the promotion is to be made on the basis of seniority—bject to fitness, there shall be no zone of consideration for all categories.

completed the perscribed qualifying service in their feeder cadre/part of the service/pay scale of post according to the Recruitment Rules. It is, however, not necessary to consider all the names of public servant who have completed the prescribed minimum length of service but only such number of cases of public servant shall be considered according to the seniority which shall be sufficient to cover the number of existing and anticipated vacancies due to retirement during the year under each category. In addition to this, with a view of inclusion, in the select list, the names of two public servant or 25 percent of the number of the public servant included in select list whichever is more, the names of the required number of the public servant shall be considered for each category to fill up the unforeseen vacancies occuring during the course of the afterestic period.

- Explanation:—Manner of computation for eligibility for promotion:—Period of qualifying service on 1st January of the relevant year in which Departmental Promotion Committee is convened shall be counted from the calender year in which the public servant has joined the feeding cadre/part of the service/pay scale of the post and not from the date of joining of the cadre/part of the service/pay scale of post.
- (3) The number of vacancies for promotion during the course of the year i.e. from 1st January to 31st December shall be worked out after taking into account the existing and anticipated vacancies on account of retirement, and promotions to higher cadres/part of the service/higher pay scale of posts. Vacancies arising out of deputation for periods exceeding one year shall also be taken into account. The number of vacancies to be reserved for public servants belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes shall be worked out on the basis of the roster which is required to be maintained in accordance with the provisions of rule 9 of these rules.
- (4) The meeting of the Department d Promotion Committee shall be held every year. It shall consider the suitability of the public servants for promotion separately with reference to the vacancies of each year starting with the earliest year onwards. The Departmental Promotion Committee shall consider the suitability of the public servants for promotion to fill up the unfilled vacancies of the earlier year or years separately and prepare the select list for the relevant year accordingly. Thereafter the Departmental Promotion Committee shall consider the suitability of the public servants for promotion to fill up the existing and anticipated vacancies of the current year.
- (5) The Departmental Promotion Committee shall assess the suitability of the public servants for promotion on the basis of their service record and with particular reference to the Annual Confidential Reports (ACRs) for 5 preceding years. However, in cases where the required qualifying service is more than 5 years, the Departmental Promotion Committee shall see the record with particular reference to the ACRs for the years equal to the required qualifying service.
- (6) When one or more ACRs are not available for any reason for the relevant period, the Departmental Promotion Committee shall consider the ACRs of the years preceding the period in question.
- (7) For filling up the posts by this method, the Departmental Promotion Committee shall consider the case of each public servants separately on the basis of his own merit, that is to say. The Departmental Promotion Committee shall consider the records of each public servant separately and shall categorise them as fit' or 'not fit'.
- (8) Separate select lists shall be prepared for the public servants of unreserved category. Scheduled Castes and Scheduled Tribes category in which the names of such number of public servants belonging to unreserved category. Scheduled Castes and Scheduled Tribes category shall be included which is equal to the number of posts reserved for each of these categories. In addition to this, names of two public servants or twenty five percent of the number public servants included

in the select list whichever is more, will also be included in the select list of each category as prescribed in sub rule (2).

- (9) The names of public servants included in each list shall be arranged in the same order of their seniority as they existed in the cadre/part of the service/pay scale of post from which promotion is to be made.
- (10) The promotion of public servants shall be made from these separate select lists according to their seniority in the feeder cadre/part of the service/pay scale of post and according to the prescribed order shown in the roster.
- (11) In order to determine the inter-se-seniority of the public servants belonging to the three categories in the cadre/part of the service/pay scale of post to which promotion is to be made, a combined select list of the above three categories of public servants shall be prepared in the same order in which their names appear in the seniority list of the cadre/part of the service/pay scale of post from which the promotion is being made.
- (12) The names of public servants promoted on the basis of above combined select list shall be placed enblock below the name of last public servant promoted on the basis of the immediately preceding year's combined select list.
- (13) The reserved posts which remain unfilled due to non-availability of suitable public servants of the category for which the post is reserved despite consideration of the names of all public servants eligible for consideration as per the Recruitment Rules shall be carried forward, that is to say, shall be kept vacant until the suitable public servants belonging to that reserved category is available. In no circumstances any vacancy of reserved category shall be filled-up by promotion from the public servant belonging to any other category.
- (14) Wherever the reserved vacancies for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in all cases of promotion have remained unfilled in the earlier year or years, the backlog and/or carried forward vacancies would be treated as a separate and distinct group and will not be considered together with the reserved vacancies of the year in which they are being filled up for determining the ceiling of fifty percent reservation on total number of vacancies of that year. In other words, the ceiling of fifty percent on filling up of reserved vacancies would apply only on the reserved vacancies which arise in the current year and the backlog/carried forward reserved vacancies for Scheduled Castes or Scheduled Tribes of earlier year or years would be treated as a separate and distinct group and would not be subject to ceiling of fifty percent:

Provided that the appointing authority shall convene a special meeting of Departmental promotion Committee within six months to fill up backlog vacancies and if such vacancies still remain unfilled, they shall not be de-reserved in any manner for filling up by the public servants not belonging to the category for whom the post or posts are reserved.

(15) When a public servant, whose name is included in the select list wants to refuse promotion, he may make a written request that he may not be promoted. Such request shall be considered by the Appointing Authority taking relevant aspects into consideration. If the reasons adduced for refusal of promotion are acceptable to the Appointing Authority, the next public servant in the select list may be promoted. However, since it may not be administratively possible or desirable to offer appointment to the public servants who initially refused promotion, on every occasion on which a vacancy arises during the period of validity of the panel, no fresh offer of appointment on promotion shall be made in such cases for a period of one year from the date of refusal of first promotion or till a next vacancy arises, whichever is letter. On the eventual promotion to the higher cadre/part of the service/pay scale of post, such public servant shall lose seniority vis-a-vis his juniors promoted in the preceding year to the higher cadre/part of the service/pay scale of post.

In cases where the reasons adduced by the public servant for his refusal for promotion are not acceptable to the Appointing Authority then he shall enforce the promotion on the public servant and in case the public servant still refuses to be promoted, then even disciplinary action may be taken against him for refusing to obey his order.

7. **Promotion on the basis of merit-cum-seniority:**—(1) Where promotion are to be made on the basis of merit-cum-seniority, the zone of consideration, that is the number of public servants to be considered for promotion out of those eligible public servants in the feeder cadre/part of the service/pay scale of post shall be as under :—

<u> </u>	lo. of vaca durin	ncies to be filled g the year	No. of persons to be considered (2)
	÷	1	<b>5</b>
	en de la companya de La companya de la co		10 
	1 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	<b>5</b>	14 - 14 - 15 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16 - 16

The formula for the further calculation shall be that the "4" be added to the double the number of anticipated vacancies.

- (2) Where adequate number of public servants belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes are not available within the zone of consideration as mentioned above, then the zone of consideration may be enlarged to seven times the number of vacancies and the names of only such public servants belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes who are in the enlarged zone of consideration shall be considered for filling up the reserved posts.
- (3) The names of only such public servants shall be considered for promotion who have completed the requisite number of years of service in the feeder cadre/part of the service/pay scale of post according to the Recruitment Rules for promotion and who are within the zone of consideration. In addition to this, in view of inclusion, in the select list, the names of two public servants or 25 percent of the number of the public servants included in select list whichever is more, the names of the required number of the public servants who are in the zone of consideration shall be considered for each category to fill up the unforeseen vacancies occurring during the course of the aforesaid period.
  - Explanation:—Manner of computation for eligibility for promotion:—Period of qualifying service on 1st January of the relevant year in which Departmental Promotion Committee/Screening Committee is convened shall be counted from the calender year in which the public servant has joined the feeding cadre/part of the service/pay scale of the post and not from the date of joining of the cadre/part of the service/pay scale of post.
  - (4) The number of vacancies for promotion during the course of the year i.e. from 1st January to 31st December shall be worked out after taking into account the existing and anticipated vacancies on account of retirement and promotions to higher cadres/part of service/higher pay scale of posts. Vacancies arising out of deputation for periods exceeding one year shall also be taken into account. The number of vacancies to be reserved for public servants belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes shall be worked out on the basis of the roster which is required to be maintained in accordance with the provisions of rule 9 of these rules.

- (5) The meeting of the Departmental Promotion/Screening Committee shall be held every year. It shall consider the suitability of the public servant for promotion separately with reference to the vacancies of each previous year starting with the earliest year onwards. The Departmental Promotion Committee/Screening Committee shall consider, the suitability of the public servants for promotion to fill up the unfilled vacancies of the earlier year or years separately and prepare the select list for the relevant year accordingly. Thereafter the Departmental Promotion Committee/Screening Committee shall consider the suitability of the public servants for promotion to fill up the existing and anticipated vacancies of the current year.
- (6) The Departmental Promotion/Screening Committee shall assess the suitability of the public servants for promotion on the basis of their service record and with particular reference to the Annual Confidential Reports (ACRs) for 5 preceding years. However, in cases where the required qualifying service is more than 5 years, the Departmental Promotion/Screening Committee shall see the record with particular reference to the ACRs for the years equal to the required qualifying service.
- (7) When one or more ACRs are not available for any reason for the relevant period, the Departmental Promotion/Screening Committee shall consider the ACRs of the years preceding the period in question.
- (8) For the eligibility for promotion from class I to higher pay scale of class I posts, the benchmark grade shall be "Very Good".
- (9) The Departmental Promotion/Screening Committee shall make a relative/comparative assessment of the merits of public servants who are within the zone of consideration and make an overall grading of the public servants merit on the basis of their service records and place them in the categories as "Outstanding", "Very-Good", "Good", "Average" and "Poor" as the case may be. However, only those public servants who are graded as "Very-Good" an above will be included in the select list, by placing the public servants graded as "Outstanding" on top followed by those graded as "Very-Good", subject to availability of vacancies, with the public servants with the same grading maintaining their inter-se-seniority in the feeder cadre/part of the service/pay scales of post.
- (10) Separate select lists shall be prepared for the public servants of unreserved category, Scheduled Castes and Scheduled Tribes category in which the names of such number of public servants belonging to unreserved category, Scheduled Castes and Scheduled Tribes category shall be included which is equal to the number of posts reserved for each of these categories. In addition to this, names of two public servants or twenty five percent of the number of public servants included in the select list whichever is more, will also be included in the select list of each category as prescribed in sub-rule (3).
- (11) The promotion to the higher cadre/part of the service/pay scale of post shall be made from these select lists according to the names appear in the said select lists and according to the prescribed order shown in the roster. Reserved posts shall be filled up only by the public servants belonging to the same class for which the posts reserved.
- (12) In order to determine the inter-se-seniority of the public servants belonging to the three categories in the cadre/part of the service/pay scale of post to which the promotion is to be made, a combined select list of the above three categories of public servants shall be prepared according to the order of merit determined by the Departmental Promotion/Screening Committee.
- (13) The names of public servants promoted on the basis of above combined select list shall be placed enblock below the name of last public servant promoted on the basis of the immediately preceding year's combined select list.
  - (14) Where sufficient number of public servants with the required benchmark grade are not

available within the zone of consideration, public servants with the required benchmark will be placed on the panel and for the unfilled vacancies, the appointing authority, shall hold a fresh meeting of the Departmental promotion/Screening Committee by considering the required number of public servants beyond the original zone of consideration.

- (15) The reserved post which remains unfilled due to non-availability of suitable public servants of the category for which the post is reserved despite consideration of the names of all public servants eligible for consideration as per the Recruitment Rules, shall be carried forward, that is to say, shall be kept vacant until the suitable public servant belonging to that reserved category is available. In no circumstances any vacancy of reserved category shall be filled-up by promotion from the public servant belonging to any other category.
- (16) Wherever the reserved vacancies for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in all cases of promotion have remained unfilled in the earlier year or years, the backlog and/or carried forward vacancies would be treated as a separate and distinct group and will not be considered together with the reserved vacancies of the year in which they are being filled up for determining the ceiling of fifty percent reservation on total number of vacancies of that year. In other words, the ceiling of fifty percent on filling up of reserved vacancies would apply on the reserved vacancies which arise in the current year and the backlog/carried forward reserved vacancies for Scheduled Castes or Scheduled Tribes of earlier year or years would be treated as a separate and distinct group and would not be subject to ceiling of fifty percent:

Provided that the appointing authority shall convene a special meeting of Departmental Promotion Committee/Screening Committee within six months to fill up backlog vacancies and if such vacancies still remain unfilled, they shall not be de-reserved in any manner for filling up by the public servants not belonging to the category for whom the post or posts are reserved.

(17) When a public servant, whose name is included in the select list, wants to refuse promotion, he may make a written request that he may not be promoted. Such request shall be considered by the Appointing Authority taking relevant aspects into consideration. If the reasons adduced for refusal of promotion are acceptable to the Appointing Authority, the next public servant in the select list may be promoted. However, since it may not be administratively possible or desirable to offer appointment to the public servants who initially refused promotion, on every occasion on which a vacancy arises during the period of validity of the panel, no fresh offer of appointment on promotion shall be made in such cases for a period of one year from the date of refusal of first promotion or till a next vacancy arises, whichever is later. On the eventual promotion to the higher cadre/part of the service/pay scale of post, such public servant shall lose seniority vis-a-vis his juniors promoted in the preceding year to the higher cadre/part of the service/pay scale of post:

In cases where the reasons adduced by the public servant for his refusal for promotion are not acceptable to the Appointing Authority then he shall enforce the promotion on the public servant and in case the public servant still refuses to be promoted, then even disciplinary action may be taken against him for refusing to obey his order.

- 8. Lowering the standards of evaluation:—The Government, may by order, make provisions in favour of the public servants of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes for lowering the standards of evaluation in the matter of promotion to any class or classes of services or posts in connection with the affairs of the State.
  - 9. Roster:—(i) There shall be maintained rosters invariably by every appointing authority

in the prescribed forms as shown in Schedule-I for backlog vacancies of Scheduled Castes category and in schedule-II for the backlog vacancies of Scheduled Tribes category and in Schedule-III of the existing vacancies of the relevant year appended to these rules in respect of cadre/part of the service/pay scale of post to be filled up by promotion. The rosters shall be maintained separately for each such cadre/part of the service/pay scale of post.

- (ii) Before making any promotion, the appointing authority shall ascertain invariably from the roster whether the vacancy is reserved or unreserved and if is reserved, for whom it is so reserved. Immediately after a promotion, the particulars thereof shall be entered in the roster and signed by the appointing authority.
- (iii) The roster is a running account from year to year and shall be maintained accordingly. If promotion in a particular year stops at a particular point of cycle, say, at the 5th point, promotion in the subsequent year shall begin at the next point, that is, at the 6th point.
- 10. Certification by the Appointing Authority:—Every appointing authority shall endorse on the promotion order to be used by him, a certificate to the effect that he has complied with the provisions of the Madhya Pradesh Lok Seva (Anusuchit Jatiyon, Anusuchit Jan Jatiyon Aur Anya Pichhade Vargon Ke Liye Arakshan) Adhiniyam, 1994 (No. 21 of 1994) and the Madhya Pradesh Public Service (Promotion) Rules, 2002 and the instructions issued in the light of the provisions of the said Act and Rules by the State Government and that he has full cognizance of the provisions of sub-section (1) of Section 6 of the said Act.
- 11. Representation in Promotion/Screening Committee:—If the nominated members other than the member presiding the promotion/secreening Committee in respect of the posts to be filled up by promotion do not represent the category of Scheduled Castes or Scheduled Tribes, then one member belonging to Scheduled Castes or Scheduled Tribes category of the same status shall be included in the promotion/screening committee and the number of members of promotion/screening committee shall be extended to that limit.
- 12. **Consultation with the Commission:**—The recommendation of the Departmental Promotion Committee presided over by the Chairman or a member of the Commission shall be deemed to be compliance of the requirement of consultation with the Commission under sub-clause (b) of clause (3) of Article 320 of the Constitution.
- 13. Power to remove the difficulties relating to interpretation:—If any difficulty arises relating to the enforcement of these rules, it shall be referred to the State Government in the General Administration Department whose decision thereon shall be final.
- 14. Repeal and Saving:—The Madhya Pradesh Civil Services (Reservation in Promotion and Limits on the Extent of Zone of Consideration) Rules, 1997, the Madhya Pradesh Civil Services (Determination of the Basis for Promotion) Rules, 1998 and all other rules and instructions corresponding to these Rules enforce immediately before the commencement of these Rules and which applies to such public servants to whom these Rules shall apply are hereby repealed:

Provided that any order made or action taken under the Rules and instructions so repealed shall be deemed to have been made or taken under the corresponding provisions of these Rules.

15. Amendment in the Recruitment Rules:—All rules regulating the recruitment to the State Public Services and the posts shall be deemed to have amended to the extent as provided in these rules.

#### SCHEDULE-I

(See Rule 9)

# ROSTER FOR BACKLOG VACANCIES OF THE SCHEDULED CASTES

(1)	Name of	the	Office	:		• •	•	•.	•	•	•	ď	•	٠	•	•	٠	٠	٠	•	•	•	•	٠	•	٠	

(2) Name of the cadre/part of the Service/pay scale of post:—...

Year	Total number of backlog vacancies of the year	the Roster	Names of public servants belonging to Scheduled Castes promoted against	Number and date of promotion order	Date of Initial of the joining appointing authority
(1)	(2)	filled (3)	backlog vacancies (4)	(5)	(6) (7)

### SCHEDULE—II

(See Rule 9)

# ROSTER FOR BACKLOG VACANCIES OF THE SCHEDULED TRIBES

(1) Name of the	Office :		hat 162
•		the profit of the second	
(O) NY	des /most of the		

(2) Name of the cadre/part of the Service/pay scale of post :— . . .

Year	Total number of backlog vacancies of	Number of the Roster points which	Names of public servants belonging to Scheduled Tribes	Number and date of promotion	Date of Initial of the joining appointing authority	
	the year	could not be		order	in the file to	
:	die you	filled	backlog vacancies		e man	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) (7)	

## SCHEDULE—III

(See Rule 9)

# MODEL ROSTER FOR THE POSTS TO BE FILLED BY PROMOTION

# For class I and class II, class III and class IV cadres/posts

Nar	ne of the cadre/p	part of the S		cate or post	RI	ESERVATION	
		•			Scheduled Scheduled	Caste : 16	percent
Roster Point	Unreserved/	Year of carry forward or to be filled up	Name of Govt. Servant by whom the post is filled up and	Whether he is of reserved category	No. & date of order	Signature of appointing authority	
(1)	(2)	(3)	caste (4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.	Unreserved Unreserved Scheduled Tribe Unreserved Unreserved Scheduled Caste Unreserved Unreserved Unreserved Scheduled Tribe Unreserved Unreserved Unreserved						
11. 12. 13. 14. 15. 16. 17.	Scheduled Caste Unreserved Scheduled Tribe Unreserved Unreserved Scheduled Cast	11.					
18. 19. 20. 21 22 23 24 25	Unreserved Scheduled Trib Unreserved Unreserved Scheduled Cas Unreserved Scheduled Trib	ite					

Unreserved

Scheduled Caste

66.

67.

Roster Point	Unreserved/ Reserved	forward or to be	Name of Govt. Ser- vant by whom	Whether he is of reserved category	No. & date of order	Signature of appointing authority	Remarks
		filled up	the post is filled up and caste				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
27.	Unreserved						
28.	Scheduled Tribe	10 mg/m 4 mg/m			,	•	5
29.	Unreserved						
30.	Unreserved						
31.	Scheduled Caste	á a					
32.	Unreserved						
33.	Unreserved				•	to the second	
34.	Scheduled Tribe		•		•		
35.	Unreserved	e transfer of the contract of					
36.	Unreserved					•	
37.	Scheduled Caste		,	* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *			
38.	Unreserved			er en		•	
39.	Scheduled Tribe			. * + +			
40.	Unreserved				•		
41.	Unreserved		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
42.	Scheduled Caste	*					
43.	Unreserved						
44.	Unreserved						1.0
45.	Scheduled Tribe						
46.	Unreserved	•					•
47.	Unreserved			•		7 . *	. • *
48.	Scheduled Caste						
49.	Unreserved			·			
50.	Scheduled Tribe				-		
51.	Unreserved					4	
52.	Unreserved				*		
53.	Scheduled Tribe						* .
54.	Unreserved		•				.1
55.	Unreserved	• .		•		4 2	
56.	Scheduled Caste					•	
57.	Unreserved						
58.	Unreserved			•			
59.	Scheduled Tribe					the setting	
60.	Unreserved	•					
61.	Unreserved						
62.	Scheduled Caste			•			
63.	Unreserved			÷			
64.		•				100	
65.	Unreserved						
	www						

Roster Point	Unreserved/ Reserved	Year of carry forward or to be filled up	Name of Govt. Ser- vant by whom the post is filled	Whether he is of reserved category	No. & date of order	Signature of appointing authority	Remarks
	·		up and caste				
(1)	· (2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
68.	Unreserved						
69.	Unreserved		`	•			
70.	Scheduled Tribe						
71.	Unreserved						
72.	Unreserved						
73.	Scheduled Caste		•				
74.	Unreserved			•	•		
75.	Scheduled Tribe						
76.	Unreserved						
77.	Unreserved			,			
78.	Scheduled Tribe		•				
79.	Unreserved		•		•		
80.	Unreserved	•					
81.	Scheduled Caste			•	•		•
82.	Unreserved						
83.	Unreserved					•	
84.	Scheduled Tribe						
85.	Unreserved				•		
86.	Unreserved			•			
8 <b>7</b> .	Scheduled Caste	,				,	
38.	Unreserved		•			•	
8 <b>9</b> .	Scheduled Tribe						
90.	Unreserved		,				
91.	Unreserved				•		
92.	Scheduled Caste						
	Unreserved				•		
	Unreserved			•		*	
	Scheduled Tribe						
6.	Unreserved						

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh, M. K. VERMA, Addl. Secy.

97.

98.

99.

100.

Unreserved

Unreserved

Scheduled Caste

Scheduled Tribe